



2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月12日

上場会社名 澤藤電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6901 URL <https://www.sawafuji.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 雅央
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 國領 吉博 TEL 0276-56-7138
 定時株主総会開催予定日 2023年6月23日 配当支払開始予定日 2023年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月23日
 決算補足説明資料作成の有無： 無
 決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	29,340	2.0	238	△37.8	473	△21.0	285	△27.8
2022年3月期	28,761	—	383	—	599	—	395	—

(注) 包括利益 2023年3月期 521百万円 (15.7%) 2022年3月期 618百万円 (—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	66.24	—	2.8	2.2	0.8
2022年3月期	91.73	—	3.9	3.0	1.3

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 一百万円 2022年3月期 一百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前連結会計年度の期首から適用しております。2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	21,461	10,517	48.1	2,393.34
2022年3月期	19,698	10,115	50.5	2,306.60

(参考) 自己資本 2023年3月期 10,326百万円 2022年3月期 9,952百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	149	△766	261	1,169
2022年3月期	1,232	△593	△382	1,451

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00	116	29.4	1.2
2023年3月期	—	0.00	—	28.00	28.00	121	42.3	1.2
2024年3月期(予想)	—	—	—	28.00	28.00		—	

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,700	1.2	380	59.4	520	9.9	360	26.0	83.43

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	4,322,000株	2022年3月期	4,322,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期	7,162株	2022年3月期	7,090株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	4,314,868株	2022年3月期	4,314,913株

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	27,981	3.9	116	167.4	477	65.7	328	69.5
2022年3月期	26,921	—	43	—	287	—	193	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	76.16	—
2022年3月期	44.94	—

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前事業年度の期首から適用しております。2022年3月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	18,735	8,548	45.6	1,981.14
2022年3月期	17,884	8,330	46.6	1,930.72

(参考) 自己資本 2023年3月期 8,548百万円 2022年3月期 8,330百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,300	△2.4	200	71.9	430	△9.9	320	△2.6	74.16

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当期の財政状態の概況	P. 3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	P. 3
(4) 今後の見通し	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 3
3. 連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 連結貸借対照表	P. 4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 6
連結損益計算書	P. 6
連結包括利益計算書	P. 7
(3) 連結株主資本等変動計算書	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P. 10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	P. 11
(継続企業の前提に関する注記)	P. 11
(会計方針の変更)	P. 11
(セグメント情報)	P. 11
(1株当たり情報)	P. 13
(重要な後発事象)	P. 13
4. 個別財務諸表	P. 14
(1) 貸借対照表	P. 14
(2) 損益計算書	P. 16
(3) 株主資本等変動計算書	P. 17
5. その他	P. 19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社グループを取り巻く経済環境は、国内、海外共に新型コロナウイルス感染症による影響からの持ち直しの動きが見られましたが、急激な円安やウクライナ情勢の長期化などによりエネルギー価格や原材料価格は高騰が続き、さらに物流コストの上昇などもあり、景気の先行きは不透明な状態が続いております。このような経済環境の下、当社グループは各事業の売上拡大に努め、売上高は前連結会計年度と比べ5億79百万円増の293億40百万円となりました。

次に事業別の業績につきましてご報告申し上げます。

[電装品事業]

電装品事業は、トラック・バス用スタータ、オルタネータ、HV・EVモータ、ECU等の開発、製造、販売を主とする事業で、海外向けの販売が減少したものの、国内向けの販売等が増加しました。その結果、電装品事業の売上高は前連結会計年度比4.6%増の152億74百万円となりました。

[発電機事業]

発電機事業は、可搬式発動発電機及び同製品用の発電体の開発、製造、販売を主とする事業で、受託生産している発電機の販売が減少したものの、自社ブランド発電機「E L E M A X」の販売が増加しました。その結果、発電機事業の売上高は前連結会計年度比3.1%増の87億92百万円となりました。

[冷蔵庫事業]

冷蔵庫事業は、各種車両用・船舶用電気冷蔵庫の開発、製造、販売を主とする事業で、海外向け現地販売が減少したため、冷蔵庫事業の売上高は前連結会計年度比6.1%減の51億26百万円となりました。

[その他の事業]

その他の事業とは、運送事業他を含む事業です。売上高は前連結会計年度比11.3%減の1億46百万円となりました。

なお、事業別の連結売上高をまとめてご報告いたしますと、次のとおりとなります。

[事業別の連結売上高]

事業別	当連結会計年度 2023年3月期		前連結会計年度 2022年3月期		前連結会計年度比	
	売上高 百万円	比率 %	売上高 百万円	比率 %	増減額 百万円	増減率 %
電装品	15,274	52.1	14,608	50.8	666	4.6
発電機	8,792	30.0	8,530	29.7	262	3.1
冷蔵庫	5,126	17.5	5,457	19.0	△331	△6.1
その他	146	0.5	165	0.6	△18	△11.3
合計	29,340	100	28,761	100	579	2.0

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

利益面では、電装品・発電機の各事業の販売増及び原価改善による利益増はあったものの、冷蔵庫事業の販売減及び原材料価格、輸送費の高騰等による利益減により、営業利益は2億38百万円と前連結会計年度と比べ1億44百万円減益となり、経常利益は得意先の減産に伴う補償金の受領等による営業外収益の増加があったものの、為替差損の増加により4億73百万円と前連結会計年度と比べ1億25百万円減益となりました。また、法人税等1億45百万円の計上等により、親会社株主に帰属する当期純利益は2億85百万円と前連結会計年度と比べ1億9百万円の減益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17億62百万円増加し、214億61百万円となりました。これは主として、現金預金の減少があったものの、売掛金と仕掛品の増加等によるものです。負債につきましては、13億61百万円増加し、109億43百万円となりました。これは主として、退職給付に係る負債の減少があったものの、買掛金と短期借入金の増加があったことによるものです。

また、純資産につきましては、剰余金の配当1億16百万円があったものの、親会社株主に帰属する当期純利益2億85百万円の計上と、その他の包括利益累計額として表示される株式や年金資産等の評価額の増加等により、4億1百万円増加し、105億17百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは1億49百万円（前年同期比10億83百万円減）となりました。これは、主に税金等調整前当期純利益4億71百万円の計上、仕入債務の増加7億76百万円、減価償却費の計上8億52百万円があったものの、売上債権の増加11億58百万円が生じたことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは△7億66百万円（前年同期比1億72百万円減）となりました。これは、主に固定資産の取得6億39百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは2億61百万円（前年同期は△3億82百万円）となりました。これは、主に短期借入金の増加3億81百万円によるものであります。

以上により、現金及び現金同等物の期末残高は、11億69百万円（前年同期比2億81百万円減）となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内、海外ともに緩やかに経済環境の持ち直しの動きがみられるものの、依然として為替の変動やウクライナ情勢の長期化などによるエネルギー価格や原材料価格の高騰が続くなど、不透明な状況であります。このような環境下ではありますが、当社グループは、中長期経営計画の策定に取り組み、各事業の販売強化、原価低減を推進し、収益力を強化してまいります。

次期の連結業績につきましては、売上高297億円、営業利益は3億80百万円、経常利益は5億20百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は3億60百万円と予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮し、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,451	1,169
受取手形	86	70
売掛金	5,223	6,448
商品及び製品	1,383	1,739
仕掛品	3,166	3,762
原材料及び貯蔵品	454	534
その他	301	173
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	12,066	13,898
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,418	1,428
機械装置及び運搬具(純額)	906	772
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	19	14
その他(純額)	286	249
有形固定資産合計	3,642	3,477
無形固定資産	345	410
投資その他の資産		
投資有価証券	3,597	3,604
退職給付に係る資産	—	20
繰延税金資産	25	28
その他	20	21
投資その他の資産合計	3,643	3,674
固定資産合計	7,631	7,562
資産合計	19,698	21,461

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,031	4,907
短期借入金	2,827	3,210
1年内返済予定の長期借入金	0	—
未払法人税等	81	94
賞与引当金	419	463
役員賞与引当金	64	82
製品保証引当金	134	120
その他	893	934
流動負債合計	8,451	9,813
固定負債		
繰延税金負債	383	442
退職給付に係る負債	396	214
長期未払金	20	11
役員退職慰労引当金	151	106
資産除去債務	129	217
その他	49	137
固定負債合計	1,130	1,129
負債合計	9,582	10,943
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金	117	117
利益剰余金	6,015	6,185
自己株式	△9	△9
株主資本合計	7,204	7,373
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,255	2,260
為替換算調整勘定	150	281
退職給付に係る調整累計額	342	410
その他の包括利益累計額合計	2,748	2,953
非支配株主持分	163	190
純資産合計	10,115	10,517
負債純資産合計	19,698	21,461

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
 (連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	28,761	29,340
売上原価	25,288	25,775
売上総利益	3,473	3,565
販売費及び一般管理費	3,090	3,327
営業利益	383	238
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	112	126
固定資産賃貸料	48	49
為替差益	49	—
受取補償金	—	106
その他	47	50
営業外収益合計	258	333
営業外費用		
支払利息	15	17
為替差損	—	49
その他	26	31
営業外費用合計	42	98
経常利益	599	473
特別利益		
固定資産売却益	0	4
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	4
特別損失		
固定資産処分損	0	0
減損損失	6	6
特別損失合計	7	6
税金等調整前当期純利益	591	471
法人税、住民税及び事業税	122	145
法人税等調整額	65	27
法人税等合計	188	172
当期純利益	403	298
非支配株主に帰属する当期純利益	7	12
親会社株主に帰属する当期純利益	395	285

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	403	298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103	5
為替換算調整勘定	51	149
退職給付に係る調整額	60	68
その他の包括利益合計	215	222
包括利益	618	521
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	611	490
非支配株主に係る包括利益	6	30

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,080	117	5,727	△9	6,916
当期変動額					
剰余金の配当			△107		△107
親会社株主に帰属する当期純利益			395		395
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	287	△0	287
当期末残高	1,080	117	6,015	△9	7,204

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,151	98	282	2,532	156	9,605
当期変動額						
剰余金の配当						△107
親会社株主に帰属する当期純利益						395
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	103	51	60	215	6	222
当期変動額合計	103	51	60	215	6	510
当期末残高	2,255	150	342	2,748	163	10,115

当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,080	117	6,015	△9	7,204
当期変動額					
剰余金の配当			△116		△116
親会社株主に帰属する当期純利益			285		285
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	169	△0	169
当期末残高	1,080	117	6,185	△9	7,373

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,255	150	342	2,748	163	10,115
当期変動額						
剰余金の配当						△116
親会社株主に帰属する当期純利益						285
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	5	131	68	204	27	232
当期変動額合計	5	131	68	204	27	401
当期末残高	2,260	281	410	2,953	190	10,517

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	591	471
減価償却費	726	852
減損損失	6	6
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	7	43
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	1	18
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△4	△16
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△184	△85
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1	△44
受取利息及び受取配当金	△113	△127
支払利息	15	17
為替差損益 (△は益)	11	19
有価証券売却損益 (△は益)	△0	-
固定資産処分損益 (△は益)	0	△4
売上債権の増減額 (△は増加)	639	△1,158
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△753	△940
仕入債務の増減額 (△は減少)	507	776
未払又は未収消費税等の増減額	△21	28
長期未払金の増減額 (△は減少)	△10	△9
その他	△183	342
小計	1,235	187
利息及び配当金の受取額	113	127
利息の支払額	△15	△17
法人税等の支払額	△100	△148
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,232	149
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△599	△639
固定資産の売却による収入	0	6
投資有価証券の売却による収入	0	-
貸付けによる支出	△13	△12
貸付金の回収による収入	21	11
その他	△2	△132
投資活動によるキャッシュ・フロー	△593	△766
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△274	381
長期借入金の返済による支出	△0	-
配当金の支払額	△107	△120
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△382	261
現金及び現金同等物に係る換算差額	37	74
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	294	△281
現金及び現金同等物の期首残高	1,157	1,451
現金及び現金同等物の期末残高	1,451	1,169

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる、当連結会計年度に係る連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、当社(澤藤電機株式会社)を中心に、取り扱う製品について国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

事業を基礎として構成される製品別のセグメントのうち、「電装品」、「発電機」及び「冷蔵庫」の3つを報告セグメントとしております。

「電装品」は、ディーゼルトラック・バス用の電装品を扱っております。「発電機」は、可搬式発動発電機及び同発電体を扱っております。「冷蔵庫」は、車輦用/船舶用電気冷蔵庫を扱っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電装品	発電機	冷蔵庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,608	8,530	5,457	28,596	165	28,761
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	137	137
計	14,608	8,530	5,457	28,596	302	28,898
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	1,168	△122	867	1,913	27	1,940

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業等を含んでおります。

当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電装品	発電機	冷蔵庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,274	8,792	5,126	29,193	146	29,340
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	128	128
計	15,274	8,792	5,126	29,193	275	29,469
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	1,655	△339	691	2,007	22	2,030

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送事業等を含んでおります。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	28,596	29,193
「その他」の区分の売上高	302	275
セグメント間取引消去	△137	△128
連結財務諸表の売上高	28,761	29,340

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,913	2,007
「その他」の区分の利益	27	22
セグメント間取引消去	△8	△7
全社費用 (注)	△1,548	△1,784
連結財務諸表の営業利益	383	238

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
1株当たり純資産額	2,306円60銭	1株当たり純資産額	2,393円34銭
1株当たり当期純利益金額	91円73銭	1株当たり当期純利益金額	66円24銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	395	285
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	395	285
期中平均株式数 (千株)	4,314	4,314

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

開示の省略

リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、有価証券、デリバティブ取引、退職給付に関する事項については、決算短信における開示の必要性が大きくないと考えられるため開示を省略しております。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	196	104
受取手形	86	70
売掛金	5,872	6,544
商品及び製品	773	692
仕掛品	2,757	3,265
原材料及び貯蔵品	425	489
短期貸付金	3	5
その他の流動資産	197	71
流動資産合計	10,313	11,243
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,231	1,171
構築物	73	69
機械及び装置	718	659
車両運搬具	10	8
工具、器具及び備品	253	213
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	9	7
有形固定資産合計	3,308	3,140
無形固定資産		
ソフトウェア	321	383
その他	5	5
無形固定資産合計	327	389
投資その他の資産		
投資有価証券	3,530	3,553
関係会社株式	352	337
関係会社出資金	43	43
長期貸付金	1	1
前払年金費用	—	20
その他投資	5	5
投資その他の資産合計	3,934	3,962
固定資産合計	7,571	7,492
資産合計	17,884	18,735

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	198	223
買掛金	3,872	3,988
短期借入金	2,810	3,210
1年内返済予定の長期借入金	0	—
未払金	402	393
未払費用	58	67
未払法人税等	35	84
未払消費税等	24	22
前受金	0	29
預り金	116	120
賞与引当金	404	447
役員賞与引当金	64	82
製品保証引当金	50	36
設備関係支払手形	115	71
流動負債合計	8,152	8,778
固定負債		
繰延税金負債	263	317
退職給付引当金	855	766
役員退職慰労引当金	151	106
資産除去債務	129	217
固定負債合計	1,400	1,409
負債合計	9,553	10,187
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金		
資本準備金	117	117
資本剰余金合計	117	117
利益剰余金		
利益準備金	171	171
その他利益剰余金		
別途積立金	800	800
繰越利益剰余金	3,915	4,128
利益剰余金合計	4,886	5,099
自己株式	△9	△9
株主資本合計	6,075	6,287
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,255	2,260
評価・換算差額等合計	2,255	2,260
純資産合計	8,330	8,548
負債純資産合計	17,884	18,735

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	26,921	27,981
売上原価	24,565	25,420
売上総利益	2,356	2,560
販売費及び一般管理費	2,312	2,443
営業利益	43	116
営業外収益		
受取利息及び配当金	150	256
為替差益	49	—
固定資産賃貸料	50	52
受取補償金	—	106
その他	29	35
営業外収益合計	280	450
営業外費用		
支払利息	9	11
為替差損	—	46
その他	26	31
営業外費用合計	36	89
経常利益	287	477
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産処分損	0	0
減損損失	6	6
特別損失合計	7	6
税引前当期純利益	280	470
法人税、住民税及び事業税	15	90
法人税等調整額	70	51
法人税等合計	86	142
当期純利益	193	328

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余 金合計			
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金					
					別途積立 金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	1,080	117	117	171	800	3,829	4,800	△9	5,989	
当期変動額										
剰余金の配当						△107	△107		△107	
当期純利益						193	193		193	
自己株式の取得								△0	△0	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	86	86	△0	86	
当期末残高	1,080	117	117	171	800	3,915	4,886	△9	6,075	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	2,151	2,151	8,141
当期変動額			
剰余金の配当			△107
当期純利益			193
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	103	103	103
当期変動額合計	103	103	189
当期末残高	2,255	2,255	8,330

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備 金	その他利益剰余金		利益剰余 金合計			
		資本準備 金	資本剰余 金合計		別途積立 金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	1,080	117	117	171	800	3,915	4,886	△9	6,075	
当期変動額										
剰余金の配当						△116	△116		△116	
当期純利益						328	328		328	
自己株式の取得								△0	△0	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	212	212	△0	212	
当期末残高	1,080	117	117	171	800	4,128	5,099	△9	6,287	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
当期首残高	2,255	2,255	8,330
当期変動額			
剰余金の配当			△116
当期純利益			328
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	5	5	5
当期変動額合計	5	5	217
当期末残高	2,260	2,260	8,548

5. その他

役員の変動

(1) 代表取締役の変動

該当事項はありません。

(2) その他の役員の変動 (2023年6月23日株主総会後就任予定)

① 新任取締役候補者

取締役 大畑 光一 (現 日野自動車株式会社 執行職)

② 新任監査役候補者

監査役 中野 靖 (現 日野自動車株式会社 Chief Financial Officer)

監査役 竹内 克彦 (現 株式会社デンソー 執行幹部 エレフィ事業グループ長)

③ 退任予定監査役

監査役 海老原 次郎

監査役 松川 徹